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Abstrakt

Od zimní sezóny 2002/2003 jsou na území experimentálního povodí Liz prováděna ruční měření, během
kterých se na vybraných lokalitách zjišťují výšky sněhové pokrývky a vodní hodnoty sněhu. Tyto
veličiny zjišťované pro mýtinná a lesní stanoviště na každé lokalitě umožňují výpočet podílu

zachyceného nového sněhu na vegetaci při sněhové srážce, tzv. intercepční ztrátu. Hodnoty intercepční
ztráty se na všech lokalitách pohybovaly v rozmezí od 24,5 do 32,5 %.

V této práci byla také testována metoda odečítání výšky sněhové pokrývky a průhybu větve stromu ze

sekvence kamerových snímků. Tento způsob detekce může být více než manuální měření zatíženo
chybou při dálkovém odečítání hodnot. Na druhou stranu se zdá, že je metoda vhodnější v případě
odlehlých měřících lokalit, jejichž špatná dostupnost v zimní sezóně brání provádět častější terénní
měření. Mimo to, ručně změřené intercepční kapacity prokázaly, že množství sněhu zadrženého na větvi
dané dřeviny a její následný průhyb je také kromě meteorologických podmínek během sněhové epizody
silně ovlivněn charakteristickou stavbou dané dřeviny.
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Výška sněhové pokrývky, vodní hodnota sněhu, intercepční ztráta, sekvence kamerových snímků,

intercepční kapacita
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Abstract

Since the winter season of 2002/2003, manual measurements have been carried out in the Liz

experimental catchment, during which snow depth and snow water equivalent are determined at selected

localities. These quantities determined for clearing and forest sites at each locality enable the calculation

of the portion of new snow intercepted on the vegetation during a snowfall, i.e. interception loss. The

values of interception loss at all localities ranged from 24.5 to 32.5%.

In the thesis, the acquiring method of the snow depth and the tree branch deflection from the sequence

of camera images was also tested. This method can be burdened by an uncertainty in remote reading of

values more than manual measurements. On the other hand, the method seems to be more suitable for

distant locations, whose poor accessibility in the winter prevents more frequent measurement. Moreover,

manually measured interception capacities have shown that the amount of snow intercepted on a branch

of a given tree and its subsequent deflection is also, in addition to meteorological conditions during a

snow episode, strongly influenced by the characteristic structure of the tree.
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Úvod

Význam sněhové pokrývky je klíčový z mnoha aspektů. Kromě schopnosti odrážet krátkovlnné záření
a izolace půdního povrchu před meteorologickými vlivy sehrává také sněhová pokrývka významnou
roli z hydrologického hlediska. Dle Elias (2021) je v době jarního odtávání sněhu přesné stanovení změn
a jejich příčin v celkové bilanci vody v povodí základním předpokladem při zmírňování destruktivních
dopadů na rostlinstvo a živočišstvo v době zvýšených vodních stavů. Sněhové charakteristiky, jako např.
výška sněhové pokrývky (dále SD) nebo vodní hodnota sněhu (dále SWE), výrazně ovlivňují charakter
plošného i soustředěného povrchového odtoku v oblasti mírného pásu. Kromě toho dochází z důvodu
roztátí sněhu také k nasycení půdního profilu vodou a pozvolnému doplňování podzemních vod. Pro

přesné určení je nutné provozovat hustou síť měřících stanic, na kterých je zajištěna maximální
frekvence měření (Schöner et al., 2018). Měření je možné provádět ručně, automaticky nebo
semiautomatickou metodou. Dle Floyda a Weilera (2008) je metoda časosběrného snímání jako vhodná
a účinná pro analýzu jednotlivých sněhových událostí, kdy docházelo k akumulaci, odtávání a
intercepci. Nicméně, metoda má také řadu nedostatků, mezi které patří např. zhoršení kvality snímků
pořízených v noci nebo během mlhy. V jejich pozorování bylo také zjištěno, že na otevřené lokalitě je
možné využít pro analýzu v průměru 25 % pořízených snímků v zimním období od listopadu do května,
zatímco na lesní lokalitě pouze 12 % ve stejném časovém období.
Přesná terénní měření napomáhají ke spolehlivým výsledkům při následném modelování sněhových
charakteristik v delším časovém období. Například v oblasti západních Tater bylo prokázáno, že
modelování průběhu SWE pomocí konceptuálního modelu UEB (Utah Energy Balance Snow

Accumulation and Melt Model), který je detailněji popsaný v Tarboton a Luce (1998), poskytuje kvalitní
výsledky pouze pokud jsou k dispozici spolehlivé vstupy (Holko et al., 2009).
Koruna stromu dokáže ovlivnit sněhové podmínky lokality změnou v tocích energetické bilance. Na
základě pozorování zimní sezóny Holko et al. (2009) zjistili, že v oblasti západních Tater bylo SD na

mýtinném stanovišti o 22 % vyšší než na lesním (v případě SWE o 31 % vyšší). V oblastech vrchovin

v jižní Albertě (Kanada) byla dle Goldinga a Swansona (1986) akumulace sněhu na lesní lokalitě
zredukována o 20 až 45 % oproti otevřené lokalitě. Ke snížení rozdílu mezi zkoumanými veličinami na
lesním a mýtinném stanovišti dochází většinou v době odtávání (Holko et al., 2009). Problémovým
faktorem při přesném určení zkoumaných charakteristik (SD a SWE) je činnost větru (Holko et al.,
2009), která má oproti lesním stanovištím výraznější vliv na depozici sněhu na volných prostranstvích.
Pod korunou je zaznamenána nižší intenzita tání v porovnání s otevřenými nebo bezlesími plochami
(Hribík et al., 2012). V případě vyšší frekvence měření je možné analyzovat i rychlost odtávání sněhové
pokrývky. Ta je přirozeně rozdílná na lesním a mýtinném stanovišti. Méně intenzivnější odtávání lze
očekávat u lesních lokalit oproti mýtinným (Hribík et al., 2012). Na výraznější rozdíl v odtávání má dle
Hribík et al. (2012) vliv nižší ozáření povrchu, které je způsobeno částečným zakrytím korunou stromu.
Rychlost odtávání pak závisí na druhu stromů, jejich stáří a indexu listové plochy.
Intercepce je proces, který probíhá během srážkové epizody při akumulaci tuhých či kapalných srážek
na vegetaci (Bednář et al., 1993). Po tom, co dochází k akumulaci nového sněhu na větvích (proces
intercepce), je toto množství zadrženého sněhu obvykle procentuálně vyjádřeno veličinou
pojmenovanou interpcepční ztráta. Pro její výpočet je potřeba měření na lesním a mýtinném stanovišti
zkoumané lokality. Předpokladem pro její stanovení ze znalosti SD je stejná hustota vrstev sněhové
pokrývky, které mohou vznikat během na sebe nenavazujících sněhových epizod (Holko et al., 2009).
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Efektivita intercepce je dle Schmidta a Troendleho (1992) nejvýraznější při sněhových epizodách
s vodní hodnotou sněhu v rozmezí od 5 do 25 mm. Intenzita intercepce závisí zejména na
meteorologických podmínkách, tj. na teplotě vzduchu nebo rychlosti větru. Intercepční ztráta je silně
podmíněna vegetačním pokryvem lokality, u které hraje významnou roli zápoj, stáří porostu nebo
záchytná plocha stromu (či větve). V poslední době se objevují případy, kdy dochází k napadení porostů
parazity, kteří likvidují rozsáhlé plochy lesních pokryvů se stálezelenými společenstvy stromů (Pugh a
Small, 2011). Následkem je snížení hodnoty intercepční ztráty z důvodu znatelného snížení množství
jehlic na stromech, čímž se rozdíl v akumulaci sněhu mezi lesním a mýtinným stanovištěm snižuje.
Zachycený sníh na větvích je přístupnější vzduchu. Na rozdíl od sněhové pokrývky jednodušeji dochází
k transportu zjevného tepla do sněhu a tím i k sublimaci sněhu na větvi. Dle Schmidta a Troendleho
(1992) se v případě staršího jehličnatého lesa s výrazným zápojem vysublimuje až jedna třetina
z celkového ročního množství zachyceného sněhu. Z tohoto důvodu hraje sublimace důležitou roli při
předpovědi množství vody, která se při jarním tání infiltruje do půdy.
Během zimního období dle Pomeroye a Schmidta (1990) způsobuje přítomnost ledových krystalků ve
struktuře dřevo zvýšení jeho modulu pružnosti. Větve se stávají pevnějšími a odolnějšími vůči prohnutí
s poklesem teploty až do –20 °C. Nižší elasticita dřeva při takových teplotách by umožnila zachytit větší
množství sněhu na větvi. Současně by docházelo k menšímu počtu náhlých odlehčení a opadů z větví

[…]


Obr. 47 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2011/2012
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Obr. 48 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2012/2013

Obr. 49 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2013/2014
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Obr. 50 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2014/2015

Obr. 51 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2015/2016
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Obr. 52 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2016/2017

Obr. 53 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2017/2018
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Obr. 54 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2018/2019

Obr. 55 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2019/2020
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Průběhy vodní hodnoty sněhu v jednotlivých letech

Obr. 56 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2002/2003

Obr. 57 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2003/2004
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Obr. 58 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2004/2005

Obr. 59 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2005/2006
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Obr. 60 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2006/2007

Obr. 61 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2007/2008
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Obr. 62 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2008/2009

Obr. 63 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2009/2010
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Obr. 64 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2010/2011

Obr. 65 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2011/2012
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Obr. 66 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2012/2013

Obr. 67 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2013/2014
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Obr. 68 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2014/2015

Obr. 69 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2015/2016
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Obr. 70 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2016/2017

Obr. 71 –Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2017/2018
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Obr. 72 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2018/2019

Obr. 73 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2019/2020
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Průměrné hodnoty výšky sněhové pokrývky a vodní hodnoty sněhu na lesním a

mýtinném stanovišti

Obr. 74 – Průměrná výška sněhové pokrývky na lesním stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách

Obr. 75 – Průměrná vodní hodnota sněhu na mýtinném stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách
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Obr. 76 – Průměrná vodní hodnota sněhu na mýtinném stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách

Tab. 3 – Mannův-Kendallův test pro vybrané lokality ve zkoumaném časovém období zimních sezón
(2002/2003 – 2019/2020)
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Akumulační epizody na jednotlivých lokalitách ve zkoumaných zimních sezónách

Obr. 77 – Akumulační epizody na jednotlivých lokalitách ve zkoumaném časovém období

Hemisférické snímky lesních stanovišť zkoumaných lokalit

Obr. 78 – Hemisférický snímek lokality Meteostanice
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Obr. 79 – Hemisférický snímek lokality Buk

Obr. 80 – Hemisférický snímek lokality Smrk 975
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Analýza kladných stoprocentních a záporných intercepčních ztrát

Tab. 4 – Množství stoprocentních intercepčních ztrát na určených lokalitách ve zkoumaném období
(2002/2003 – 2019/2020)

Tab. 5 – Množství záporných intercepčních ztrát na určených lokalitách ve zkoumaném období
(2002/2003 – 2019/2020)

Smrk (920 m n.m.) Buk (920 m n.m.) Průměr v měsíci
prosinec 10 2 6

leden 14 6 10

únor 12 10 11

březen 5 5 5

duben 1 0 0,5

celkem 42 23

Smrk (920 m n.m.) Buk (920 m n.m.) Průměr v měsíci
prosinec 10 3 6,5

leden 8 6 7

únor 10 10 10

březen 10 6 8

duben 1 1 1

celkem 39 26
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Regresní vztahy lesního a mýtinného stanoviště s nenulovým počátkem

Obr. 81 – Lineární regrese přírůstků SD na lesním a mýtinném stanovišti v nenulovém počátku
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Obr. 82 – Regresní přímky s nenulovým počátkem odvozené z užitých přístupů; a) Meteostanice, b) Buk,
c) Smrk 920, d) Smrk 975
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