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Daniela Frnocha jsem poprvé zaznamenal ve 3. ročníku při přednáškách a cvičeních předmětu
Klimatologie, meteorologie a hydrologie. Později jsme se lépe poznali, když jsem mu pomáhal
zajistit doporučení na odbornou praxi. Navštěvoval také on-line přednášky předmětu
Hydroekologický monitoring a modelování. Namlouvám si, že tam jsem Daniela pro experimentální
hydrologii nadchnul.

Na bakalářské práci z oboru sněhové hydrologie začal pracovat v druhé polovině roku 2020. Téma
je výzkumné, vyžadující základní znalosti meteorologie, hydrologie či fotogrametrie a ochotu
pobývat v klimaticky náročných podmínkách v terénu. Podle mého názoru je nižší teoretická
náročnost vyvážena nutností experimentovat při návrhu vlastních měření intercepční kapacity a
odhadu intercepce z pořízených kamerových záznamů.

Daniel bez problémů zvládal práci s anglicky psanou odbornou literaturou. Od odborného článku,
na který tematicky navazoval, přes klasické učebnice sněhové hydrologie, z nichž čerpal
terminologii a základní postupy, až k několika článkům dokumentujícím současný stav poznání v
oboru, které prostudoval a využil v úvodu a metodické sekci práce. Kromě toho se seznámil
s manuálem na povodí umístěného gamaspektroskopu určeného ke zjištění vodní hodnoty sněhu.

Během řešení bakalářské práce byl Daniel velmi svědomitý a pravidelně konzultoval. Nezalekl se
potíží typických pro experimentální hydrologii, jako jsou opakované výpadky měření, nebo rozličné
formáty zápisu dat. Při psaní bakalářské práce postupoval podle vlastního harmonogramu,
nezaznamenal jsem žádná výraznější hluchá období, práci se podařilo dokončit s předstihem.

Z důvodů souvisejících s globální situací se šířením nemoci COVID – 19 se zatím nepodařilo
dosažené výsledky nikde prezentovat ani připravit článek do časopisu. Rezervy spatřuji
v analytické části práce, interpretaci regresní analýzy a formulování delšího odborného textu. Míru
vlastní invence považuji za dostatečnou. Na druhou stranu jsem postrádal aplikaci studiem
získaných poznatků do korektivu formulace a realizace jednotlivých nápadů, což se patrně bude
zlepšovat se získanými zkušenostmi a tím souvisejícím nadhledem.

Předloženou práci považuji za kvalitní a obsažný přehled sněhových poměrů studovaného povodí
zahrnující navíc zajímavá vlastní pozorování. Použité postupy jsou dobře zdokumentované a bude
možné na ně v budoucnu navázat. Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě
a z pohledu vedoucího bakalářské práce ji klasifikuji B (VELMI DOBŘE).
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